de conditione acervi ante solutionem decima-
ri. Rides quod tam uedens quam emens teneat ad de-
cimas. uedens propter uoluntatem que commisit. emens
quia habet rem que obnoxia est decime. Et sicut
dicit Innocentius. fructus non possunt alienari. nisi
cum onere decimarum. Unde potest ecclesia petere a
quo maluerit tamen si obtinuerit a mendicatore qui
ad ecclesiam liberat est emptor vel emptor. Absit enim
quod ecclesia suam recipiat cum augmento. Si tamen
querat si uanus soluit decimam emptor vel uen-
ditor. utrum unus teneat alteri. Distinguitur
Si emptor fuerit bone fidei et soluit decimam
teneat ei venditor. Si fuit male fidei non teneat
nisi expresse dictum fuerit et cautum. sed tamen
utrumque debet agere penitentiam de dolo et quasi
furto. quia contraccuerunt decimam iuramento domino.
In foro tamen penitentiali tutum est quod si emptor
soluit decimam. uenditor sibi restituat. nisi forte
in causa scilicet si emptor non inuenit deceptus in
re. quia adhuc bene ualeat precium.

De modo que

rendum est quibus uada sit decima seu
qui possunt decimam recipere seu possidere.
Et querunt plura. Primo utrum layci possunt
decimas recipere. Secundo utrum religiosi.
Tertio utrum clerici qui habent aliquid suffi-
cientis stipendii. Quarto utrum una ecclesia
possit accipere decimas de territorio vel persona
alterius ecclesie. Quinto utrum pauperibus sit
soluenda decima. Sexto utrum dominus pape
sint soluende decime decimarum.

Queritur ergo pri-

mo. utrum laycus possit decimam recipere seu
possidere. Ad quod sic. Zeno ad Damasum. Quia
tua beatitudo quesitum. utrum usus decimarum
et oblationum possit secularibus peruenire. In-
uenit uestra sanctitas omnino non licere. prostan-
tibus hoc hominibus diuini auctoritatis. ca-
nonum paterno. quod obtem ab his sunt male de-
tenta que diuini iuris esse noscuntur. Item
Gregorius. Decimas a laycis possideri apostolica
auctoritate prohibemus seu enim ab episcopis uel regibus
quibuslibet personis eas acceperint. nisi ecclesie
reddiderint sciatis se sacrilegii crimine committere
et eterne damnationis periculum incurere. Item
Numerus. Filiis leui dedit omnes decimas israel
in possessionem pro ministerio quo seruiunt mihi
in tabernaculo. Ergo possessio decimarum iu-
ris leuitici est. Ergo quicumque layci decimas
possident usurpant. quod est iuris ministroz dei

¶ Itē Inno. 3. i. concilio lateranēsi. Prohibe
m^o q^o ne layci decimas cū aīaz piculo deti
nēres ī altos laycos possūt aliquo mō trāfer
re: si q^o s^o recepit 7 ecclesie nō rediderit
xpiana sepultura puet. **¶** Conē videt dicē
ex p^ose Inno. 3. q^o layci possūt tenē decimas
ī feudū ab ecclesia extra de his q^o fiunt a p^o
lato sine cōsēu capitali. In lateran. concilio ē
ibibitū: ne q^olib; psona religiosa ecclesiasti
cas decimas de manu laycoꝝ sine cōsēu epī
recipiat. p q^o indirecte dat itelligit: q^o sus
ficiat cōsēu epī: vt licitū sit ecclesie decimas
recipe de manu laycoꝝ: s^o aut itelligim^o d^o
illis decimis q^o laycis ī feudū ppetuo sūt cō
cessē. **¶** Itē cōsuetudo generalis h; q^o ē opti
ma legū sc̄pres. sic dicit Inno. extra de cō
suetudie. q^o milites decimas recipiāt 7 habe
ant ergo vi cōsuetudis poterūt decimas re
cipe. **¶** Itē sup illud Math. 18. Si peccave
rit in te fr̄ tu^o zc. Dic glo. peccat q^o fr̄z pec
cantē vidz 7 tacet. sic qui peccat ī nō indulg
Si q^o layci pceptiēdo decimas peccāt mortali
peccat gñalis ecclia tacēdo 7 nō reperēdo
Si q^o gñal ecclia nō peccat. Relinq^o q^o lay
ci retinēdo decimas ex cōsuetudie non pec
cāt. **¶** Itē si dicat q^o ecclesia tacet ppter scā
dalū. timet enī q^o si erigēt decimas a mili
tib^o ne scandalū ecclesie veniret. **¶** Conē
sicut dicit auctoritates. Veritas iusticie
nō est ppter scandalū dimittēda. sicut nec
fides vite: nec fides doctrine. Si q^o de ve
ritate iusticie est vt detētoꝝ rez ecclesi
asticaz p censurā ecclesiasticā easdē res ec
clesie restituere cōpellant eccle. Ergo non
obstāte aliquo tēt ecclesia laycos ad resti
turōz cōpellē. 7 si nō fac peccat. q^o cū h nō fa
ciat nō est cōt fides iusticie laycos decimas
possidē. **¶** Ad hoc dixerūt quidā iurispiti
distinguetes: q^o decime duplici iure debēt
ecclesie. intuitu diuini obseqi in eis p̄stiti.
vñ. is. Nume. filiis leui dedit oēs decimas
israel in possessionē p misterio quo fuerunt
mibi ī tabernaculo federis. 7 p. solis filiis
leui mibi in tabernaculo fueritib^o: 7 portan
tib^o peccā ppli. legitimū sempiternū erit. s^o
iure cū sit mere spūale nō possit a layco de
tineri. q^o tale ius nō cadit in laycū. **¶** Itē
debēt ī signū v̄lis dñi vt habitū est sup
q^ode p̄tia. 7 hoc iure cū sit civile cadē p̄nt
in laycū: nō tñ v̄l r. i. nō quo ad p̄prietatez
s^o quo ad fructuū pceptiōez. Hodie tñ a tpe
lateran. concilii s^o Alex. Nullo valet collatō

deciaz scā eis. Cū talis alienatō vel infen
datio ibi p̄latis fuit penit^o interdca. vnde
nō ius spūale nec p̄prietatez p̄cipiēdi fruct^o
tpales fuit cōcessū ante dictū conciliū militi
in feudū. 7 si ipse bñ viuat 7 defēdat eccle
siā sicut fidelis vasall^o p̄t excusari als si
vnū istoz defuerit in piculo aīe sue tenet
Alii dicūt q^o nullo tpe poterūt vari in feu
dū etiā q^o ad ius tpale seu civile: ita q^o trāsi
rēt ad heredes sicut feudū. Inutilē enī tē
ius spūale residet apud eccliaz: q^o sicut sūt
aīa nō p̄t viuere corp^o. ita sine tpalibus
spūalia nō p̄t cōsistere. **¶** Ad aliud quod
obf p decretalē Inno. q^o decē laycis in feu
dū ppetuo cōcessē sūt. itelligit de cōcessione
que ē de fco: nō d cōcessione que est de iure
¶ Ad 2^o q^o obf de cōsuetudine vñ. q^o
cōsuetudo nō p̄t p̄ualē cōtra ius diuinum
nec etiā cōtra ius canonicū: vt dicit zero^o
ad Luciniū. Traditiōes ecclesiastice obfuan
de sūt: nec alioꝝ cōsuetudine: alioꝝ de con
frio more possūt s̄buerti. 7 Nico^o papa vi.
iz. Cōsuetudines obfuaē sūt si illis non
obstat canonica auctoritas. Pretēa cū lay
cos recipe decimas sit cōtra canonicā sancti
onē. nullo sit licitū ppter cōsuetudinem.
¶ Ad aliud q^o obf: q^o v̄t peccare eccle
sia q^o nō arceat vel corrigat detētoꝝ deci
maz: neq^o v̄t dimittē ppter scādalu. vñ. q^o
ē scandalū p̄ticulare: 7 scandalū gñale. pp
scandalū p̄ticulare nō est fides iusticie dī
mittēda nec differēda: s^o ppter scādalu ge
nerale: quo. s. timef scisma vel gñale pic
lū. differēda est 7 mittigāda: q^o in talibus
sicut dicit Aug^o. hoc solū bene agim^o vt v̄
ta hominū corrigat. In gñali aut scādalo
nō sequit correctio vel delinquetis l alioꝝ
iō ppter gñale scandalū suspendenda ē re
p̄titio decimaz. q^o sequeret si v̄l r a militi
b^o fieret repetitio p ecclesiasticā censurā. vñ
Aug^o dicit cōtra eplām Permeniani. quādo
crime notū est 7 ab oībus execrabile appet
vt vel nullos p̄sus vel nō tales hēat defē
fores p q^o possit scisma cōtīgē nō dormiat
seueritas discipline. **¶** Itē Aug^o Bonifa
cio. vbi p graues dissensionū scissuras nō
h^o aut illi^o hōis s^o plurimoz strages iacēt
detrahendū est aliqd seueritatis vt maio
rib^o malis sincera caritas s̄bueniat. ppter
h^o salubriter 7 meritoꝝ cessat ecclia a
repetitione decimaz que a laycis detinēt
¶ Sed querit de soluetib^o decimas militib^o

Na cum milites detineant decimas que debent clericis: raptores sunt. si ita esset quod aliquis raptor raperet de acervo frugum que sunt in campo. nihilominus tenet agricola residuum decimare. quod cum milites raptores sint decimare: et hoc sciatur agricole. unde quod data decima militibus deant de residuo dare decimam ecclesie. Ad hoc videtur quod non est simile. ecclesia enim sustinet: quod milites habeant et dissimulant: et quod diu ecclesia dissimulat non tenet quod ecclesie residuum decimare. excusat enim per dissimulationem ecclesie. dum modo sit in hac voluntate: quod si ecclesia petere libenter daret ecclesie quod militibus. Item queritur de militibus Catalonie. qui nituntur se tueri privilegio apostolice sedis indulto. ut dicitur comiti Barthinonensi in favore christiani tati et fidei catholice: ut scilicet decimas omnium locorum que paganis expulsis reducerent ad cultum dei: possent licite retinere et inter milites et principes terre que eum inuenerunt ad hoc vitare. Item posito quod possint: nunquid ex illo generali privilegio perceptio poterunt petere decimas noualium: que facta sunt postea vel fieri vel illarum rebus de quibus antiquitus non consueverunt dari decime: ut de olivis et silibus. Ad hoc videtur. salvo meliori iudicio quod si privilegium fuit sibi concessum in perpetuum et suis successoribus. ita quod fuit reale: et propter tam favorabilem causam et a sede apostolica per licite tenentur: vel ad tempus vel in perpetuum iuxta formam in privilegio expressam. fallit tamen in quatuor casibus. Primum si postea abusi sunt privilegio: impugnando scilicet ecclesiam quam defendere tenebant: vel non inuadendo posse ad apostolicam contra paganos cultum fidei christiane. Secundo si fecerunt scienter postea contra privilegium. Tertio si per illud privilegium gravata est enormiter ecclesia in eorum parochia predicta sita sunt. Quarto si renunciauerunt illi privilegio. Ad dicitur unum casum videlicet si commiserunt aliquid enormem contra ecclesiam a qua tenebant feudum videlicet occidendo vel mutilando animum tenentarium pro se vel alios rectorem vel alium clericum eiusdem ecclesie. Ad hoc videtur quod non possunt petere decimas noualium imo debent solui ecclesie. quia talia privilegia artata sunt non apostolica. decimas autem illarum rebus que non consueverunt decimari unde aliquibus quod possunt petere ipsi milites. eo quod eis ab antiquo terra illa fuit decimabilis: et una et eadem res non deat duplici iure ceteri. sic dicit decretalis Innocentii. Sed videtur quod illud non est in monasterio vel ecclesia secus forte

posset dici in layco ad similitudinem eius quod omnino est de noualibus. unde dicitur lex humana: quod fundo vendito exceptis lapidiciniis non videtur per illam exceptionem excepte nisi lapidicinie que tunc apparebant. huiusmodi plures alie essent in fundo que non apparebant: quia in ambiguo spiritus tutior via est tenenda. consuevum est ut soluantur ecclesie parochiali.

Deinde queritur religiosi possint recipe decimas. Et queritur de templariis et hospitalariis. quia si solum levitici ex iure divino continent receptio decimarum. Num. 18. cum templarii et hospitalarii non sint levitici generis recipiendo decimas usurpant quod est iuris alieni. Silius modo obicit de monachis: quia si decime debent ministris eo quod seminant spiritualia. cum ipsi non seminant spiritualia. iniustum est quod ipsi percipiant carnalia. et quod ipsi percipiant decimas. Item expressit de Num. 18. Solus filius levi mihi in tabernaculo habitabit et portabitur peccata populi dedit decimas israelis. et cum filii non sint levite qui portent peccata populi quia non habent curam. Relinquitur quod est ius divinum recipiunt decimas. Item dicit canon Leonis papa. 16. ca. q. 1. Decimas iusto ordine non tamen nobis: sed maioribus omnibus visum est plebibus tamen ubi sacro facta baptismum dant: debent dari. si ergo baptismum ecclesie tamen debent dari decime cum religiosi non ministrant sacramenta: nec conferent baptismum. contra canones est si recipiant decimas. Con. Jero. ad Damastum papam. Libere est monachis et spiritualibus viris deum timere et colere decimas et oblationes cunctaque remedia concedere et de iure suo in usus illorum et usum transferre: nec tamen in pauperibus paupertate quam religionem attendere. Item idem ad eundem. quicquid habent clerici pauperum est. et subdit. id maxime curandum est illis ut de decimis et oblationibus qualem et voluerint et potuerint cenobiiis sustentationem impendant. Ex quibus relinquitur quod religiosi decimas possunt recipe et iusto titulo possidere. Item videtur quod decimas concessas sibi auctoritate ecclesie: quod infra definitur possunt religiosi recipe: decimas tamen sibi non concessas ut que pertinet ad iura aliarum ecclesiarum non possunt recipe. Ad illud quod obicit quod non conceduntur decime nisi si levitis. secundum ius divinum videtur quod religiosi in levitico ordine computantur. leuita est cui convenit illud quod dicitur de levi. deuter. 33. Qui dixit patri suo et matri nescio vos: et fratribus suis ignoro

illos ¶ Ad aliud rō qd̄ ob̄ de mōchis d̄
q̄ debēt seminare spūalia dupl̄ p se 7 per
alios. p se orādo. p alios rō ministros 7 sa
cerdotes instituēdo. Sūt enī patroni eccle
siaz: 7 debēt sacerdotib⁹ ibidē mīstrātib⁹
sacrā beneficiū opetens assignare: q̄ si ista
nō fecerint raptores sunt 7 decimas deti
nēt iniuste. ¶ Ad tertiū rō d̄. q̄ portare
peccata ppli est triplr. vno cura animaz
suscipiēdo. vñ. is. Nūe. d̄ Aaron 7 sacer
dotibus: tu 7 dom⁹ patris tui sustinebitis
peccā sacerdotii vestri. Alio p peccatis orā
do. Nūe. s. Tradidi leuitis 7 aaron 7 filiis
eis vt fiant mibi in tabernaculo: 7 oret p
eis ne sit in p̄plo plaga: q̄mō monachi 7 alii
religiosi portēt peccata ppli. ¶ Tertio mō
ōtra peccatores zelo dei pugnādo: 7 fidez
xpianā supportādo 7 defendēdo s̄ quem
modū de leuitis vñ. 32. Exod. Cū ipi vindi
cassent ydolatriā vituli 7 statillis 7 secasti
manus v̄ras d̄no vt def vobis benedictio
p hūc modū tēplarij 7 hospitalarij qui pu
gnāt otra hostes fidei xpiane cōsecratas
hūt manus d̄no: vt merito possint benedi
ctionē pcipere decimaz. ¶ Ad vltimū rō
d̄. q̄ quis d̄cime debeāt ecclie baptisma
li si patronatū illius hēant religiosi vt di
ctū est: p̄nt pcipe decimas. Si rō nō hēant
patronatū 7 ecclesia illa suphabūdet ī de
cimis. p̄t d̄ illa suphabūdantia auctozita
te ecclesie 7 cōsensu put dicit Jer. Indigē
religiosorum seu populi.